
00
28

66
28

 Número 129 - Viernes, 7 de julio de 2023
página 11603/1

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

1. Disposiciones generales
CONSEJERÍA DE SALUD Y CONSUMO

Acuerdo de 4 de julio de 2023, del Consejo de Gobierno, por el que se toma 
conocimiento del informe de la Consejería de Salud y Consumo sobre la 
evolución de la pandemia del COVID-19 en la Comunidad Autónoma de 
Andalucía a fecha 4 de julio de 2023.

La Organización Mundial de la Salud, en adelante OMS, declaró la emergencia en salud 
pública de importancia internacional y la pandemia global ante la situación del coronavirus 
COVID-19, con fechas 30 de enero y 11 de marzo de 2020, respectivamente, situación 
que ha sido mantenida hasta el pasado día 5 de mayo de 2023 en que dicho organismo 
la dio por finalizada. 

En virtud de dicho contexto, la Consejería competente en materia de salud lleva 
elaborando desde el mes de marzo de 2020 un informe en el que se desglosan los datos 
principales sobre la evolución de la pandemia del COVID-19 en la Comunidad Autónoma 
de Andalucía actualizado a la fecha de las diferentes sesiones del Consejo de Gobierno. 
Dichos informes han sido semanales hasta mediados del mes de febrero, pasando a 
partir de ese momento a ser de carácter mensual.

Por toda ello, aunque la OMS ha dado por finalizada la declaración de emergencia 
referida, dada la repercusión que para la ciudadanía andaluza y para el Sistema Sanitario 
Público de Andalucía sigue teniendo la evolución de la enfermedad de la COVID-19 
en nuestra Comunidad Autónoma, se considera oportuno y conveniente que el informe 
evacuado con fecha 4 de julio sea conocido por el Consejo de Gobierno.

En su virtud, de conformidad con el artículo 27.22 de la Ley 6/2006, de 24 de octubre, 
del Gobierno de la Comunidad Autónoma de Andalucía, a propuesta de la Consejera de 
Salud y Consumo, y previa deliberación, el Consejo de Gobierno, en su reunión del día 4 
de julio de 2023,

A C U E R D A

Tomar conocimiento del informe de la Consejería de Salud y Consumo sobre la 
evolución de la pandemia del COVID-19 en la Comunidad Autónoma de Andalucía a 
fecha 4 de julio de 2023.

Sevilla, 4 de julio de 2023

JUAN MANUEL MORENO BONILLA
Presidente de la Junta de Andalucía

CATALINA MONTSERRAT GARCÍA CARRASCO
Consejera de Salud y Consumo



00
28

66
28

 Número 129 - Viernes, 7 de julio de 2023
página 11603/2

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Dirección General de Salud Pública y Ordenación Farmacéutica 

1  

 
 
 
 
 
 

INFORME DE SEGUIMIENTO  
COVID19 ANDALUCÍA 

Servicio de Vigilancia y Salud Laboral. 
04 julio 2023 

  



00
28

66
28

 Número 129 - Viernes, 7 de julio de 2023
página 11603/3

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Dirección General de Salud Pública y Ordenación Farmacéutica 

2  

 
Table of Contents 
RESUMEN..................................................................................................................................... 3 

Incidencia acumulada en los últimos 14 días por fecha de diagnóstico. Totales y mayores de 
60 años: ................................................................................................................................................. 3 

Casos confirmados por provincias según evolución: ................................................................ 3 
Tabla resumen de casos confirmados hospitalizados: ............................................................... 4 
Tabla de casos confirmados fallecidos por grupo de edad y sexo: ............................................ 4 
Tabla de casos confirmados en profesionales sanitarios o socio-sanitarios por provincia: ....... 5 
Tabla de casos confirmados por tipo de profesional sanitario o socio-sanitario: ...................... 5 
Tabla de casos confirmados institucionalizados y fallecidos institucionalizados: .................... 6 

INFORME SOBRE CASOS NUEVOS CONFIRMADOS........................................................... 7 
1. Tasas de incidencia de los confirmados por PDIA últimos 14 días de fecha diagnóstico. 

Mayores de 60 años........................................................................................................................... 7 
2. Tasas de incidencia de los confirmados por PDIA últimos 7 días de fecha diagnóstico. 

Mayores de 60 años......................................................................................................................... 18 
3. Casos nuevos diarios últimas 9 semanas ......................................................................... 29 
4. Incidencia acumulada en institucionalizados vs mayores de 60 años. ............................ 37 
4.1 Incidencia acumulada en profesionales sociosanitarios. ............................................... 38 
4.2 Incidencia acumulada en profesionales sanitarios. ....................................................... 39 
5. Confirmados por PDIA mayores de 60 años últimos 14 días de fecha diagnóstico. 

Grupos de edad y sexo. ................................................................................................................... 40 
6. Hospitalizados y estancias en UCI confirmados por PDIA últimos 14 días de fecha de 

diagnóstico ...................................................................................................................................... 43 
7. Hospitalizados, estancias en UCI y fallecidos confirmados por PDIA según fecha 

ingreso hospitalario, UCI o fecha de defunción .............................................................................. 47 
8. Hospitalizados, estancia en UCI y defunciones en casos confirmados por PDIA por 

grupo de edad .................................................................................................................................. 50 
 

Salto 

  



00
28

66
28

 Número 129 - Viernes, 7 de julio de 2023
página 11603/4

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Dirección General de Salud Pública y Ordenación Farmacéutica 

3  

RESUMEN 
Se resumen las principales características de los casos de COVID19 a día 2023-07-04. 

 

Incidencia acumulada en los últimos 14 días por fecha de diagnóstico. Totales y mayores 
de 60 años: 

Provincia Incidencia acumulada PDIA <14 días Incidencia acumulada PDIA <14 días mayores de 60 
Almería 7,97 25,95 
Cádiz 6,02 16,21 
Córdoba 9,79 22,75 
Granada 8,57 20,11 
Huelva 6,37 19,74 
Jaén 11,22 26,53 
Málaga 14,09 33,03 
Sevilla 4,09 11,57 
Andalucía 8,40 21,49 

  

Casos confirmados por provincias según evolución: 

Provincia Confirma-
dos 

Confirma-
do PDIA 

Confirma-
do serolo-

gía 

Confirma-
dos falle-

cidos 

Confirma-
dos recu-

perados 
Almería 159.716 159.388 328 1.404 156.721 
Cádiz 224.371 223.954 417 2.014 219.476 
Córdoba 172.587 172.046 541 1.707 167.514 
Granada 202.242 201.390 852 2.374 195.362 
Huelva 101.826 101.578 248 593 96.318 
Jaén 138.493 137.925 568 1.693 135.479 
Málaga 326.708 324.692 2.016 2.976 317.588 
Sevilla 335.877 334.973 904 3.557 324.913 
Total 1.661.820 1.655.946 5.874 16.318 1.613.371 

  



00
28

66
28

 Número 129 - Viernes, 7 de julio de 2023
página 11603/5

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Dirección General de Salud Pública y Ordenación Farmacéutica 

4  

Tabla resumen de casos confirmados hospitalizados: 
Provincia Hospitalizados UCI Altas hospitalarias Altas hospitalarias sin fallecimientos 
Almería 6.901 916 6.227 5.385 
Cádiz 9.037 755 7.511 6.030 
Córdoba 9.388 864 8.918 7.451 
Granada 13.421 1.288 12.496 10.460 
Huelva 5.553 292 4.454 3.982 
Jaén 8.093 584 7.974 6.496 
Málaga 17.998 1.264 16.154 13.693 
Sevilla 20.262 1.505 18.914 15.807 
Total 90.653 7.468 82.648 69.304 

 
 

Tabla de casos confirmados fallecidos por grupo de edad y sexo: 
Grupo de edad Hombre Mujer Total Porcentaje 
[0,5) 2 2 4 0,0 
[5,15) 4 2 6 0,0 
[15,25) 20 14 34 0,2 
[25,35) 42 32 74 0,5 
[35,45) 103 61 164 1,0 
[45,55) 373 173 546 3,3 
[55,65) 1.059 462 1.521 9,3 
[65,75) 1.982 862 2.844 17,4 
[75,120) 5.583 5.539 11.122 68,2 
Total 9.168 7.147 16.315 99,9 

  



00
28

66
28

 Número 129 - Viernes, 7 de julio de 2023
página 11603/6

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Dirección General de Salud Pública y Ordenación Farmacéutica 

5  

Tabla de casos confirmados en profesionales sanitarios o socio-sanitarios por provincia: 

Provincia 
No sanita-
rio en cen-
tro sanita-

rio 

No sanita-
rio en cen-

tro socio-
sanitario 

Sanitario 
en centro 
sanitario 

Sanitario 
en centro 

sociosani-
tario 

Sanitario 
en otro 
centro 

Total Fallecidos Curados 

Almería 95 197 1.036 470 147 1.945 1 1.933 
Cádiz 249 315 1.987 546 174 3.271 6 3.207 
Córdoba 217 631 1.764 974 61 3.647 3 3.598 
Granada 502 884 3.272 1.044 183 5.885 7 5.768 
Huelva 656 420 2.975 408 96 4.555 0 3.565 
Jaén 546 692 2.860 1.217 135 5.450 5 5.398 
Málaga 715 1.094 7.069 2.375 222 11.475 2 11.199 
Sevilla 513 874 3.423 1.059 194 6.063 9 5.765 
Total 3.493 5.107 24.386 8.093 1.212 42.291 33 40.433 

 
 

Tabla de casos confirmados por tipo de profesional sanitario o socio-sanitario: 
Tipo de profesional n Porcentaje 
             No consta 12.570 29,7 
Auxiliar de enfermería 9.007 21,3 
                 Otros 7.681 18,2 
            Enfermería 7.168 16,9 
              Medicina 4.574 10,8 
             Celador/a 1.291 3,1 
                 Total 42.291 100,0 

  



00
28

66
28

 Número 129 - Viernes, 7 de julio de 2023
página 11603/7

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Dirección General de Salud Pública y Ordenación Farmacéutica 

6  

 

Tabla de casos confirmados institucionalizados y fallecidos institucionalizados: 

Provincia 
Residen-

cias de 
mayores 

Otro tipo 
de institu-

ción 

Fallecidos 
Residen-

cias de 
mayores 

Fallecidos 
Otro tipo 

de institu-
ción 

Almería 2.945 93 216 11 
Cádiz 4.544 219 440 6 
Córdoba 5.521 769 477 15 
Granada 4.892 646 475 33 
Huelva 1.969 334 125 7 
Jaén 5.691 849 410 10 
Málaga 7.562 1.905 635 52 
Sevilla 8.148 1.112 659 37 
Total 41.272 5.927 3.437 171 

Salto 

  



00
28

66
28

 Número 129 - Viernes, 7 de julio de 2023
página 11603/8

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Dirección General de Salud Pública y Ordenación Farmacéutica 

7  

INFORME SOBRE CASOS NUEVOS CONFIRMADOS 
 

1. Tasas de incidencia de los confirmados por PDIA últimos 14 días de fecha diag-
nóstico. Mayores de 60 años. 

 
Casos y tasas de incidencia últimos 14 días de fecha diagnóstico PDIA por provincias. Mayores de 60. 

Provincia Casos 
PDIA 

Tasa inci-
dencia 

PDIA 

Casos 
PDIA sin 

institu-
cionaliza-

dos 

Tasa inci-
dencia 

PDIA sin 
institu-

cionaliza-
dos 

Almería 41 26,0 35 22,2 
Cádiz 49 16,2 42 13,9 
Córdoba 48 22,7 45 21,3 
Granada 47 20,1 46 19,7 
Huelva 24 19,7 24 19,7 
Jaén 45 26,5 33 19,5 
Málaga 139 33,0 87 20,7 
Sevilla 53 11,6 36 7,9 
Total 446 21,5 348 16,8 

 



00
28

66
28

 Número 129 - Viernes, 7 de julio de 2023
página 11603/9

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Dirección General de Salud Pública y Ordenación Farmacéutica 

8  

 
 



00
28

66
28

 Número 129 - Viernes, 7 de julio de 2023
página 11603/10

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Dirección General de Salud Pública y Ordenación Farmacéutica 

9  

 



00
28

66
28

 Número 129 - Viernes, 7 de julio de 2023
página 11603/11

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Dirección General de Salud Pública y Ordenación Farmacéutica 

10  

 
Casos y tasas de incidencia últimos 14 días de fecha diagnóstico PDIA por distritos sanitarios. Mayores de 60. 

Provincia Distrito Casos 
PDIA 

Tasa inci-
dencia 

PDIA 

Casos 
PDIA sin 

institu-
cionaliza-

dos 

Tasa inci-
dencia 

PDIA sin 
institu-

cionaliza-
dos 

Almería Almería 23 33,5 17 24,7 
Almería Levante-Alto Almanzora 12 27,2 12 27,2 
Almería Poniente de Almería 6 13,3 6 13,3 
Cádiz Bahía de Cádiz-La Janda 31 23,7 25 19,1 
Cádiz Campo de Gibraltar Este 1 4,1 1 4,1 
Cádiz Campo de Gibraltar Oeste 9 24,6 9 24,6 
Cádiz Jerez-Costa Noroeste 4 4,9 3 3,7 
Cádiz Sierra de Cádiz 4 14,1 4 14,1 
Córdoba Córdoba 11 12,8 10 11,6 
Córdoba Córdoba Norte 22 90,8 22 90,8 
Córdoba Córdoba Sur 7 10,2 5 7,3 
Córdoba Guadalquivir 8 24,9 8 24,9 
Granada Granada 13 18,6 13 18,6 
Granada Granada Nordeste 2 6,9 2 6,9 
Granada Granada Sur 11 28,0 11 28,0 
Granada Metropolitano de Granada 20 20,9 19 19,9 
Huelva Condado-Campiña 10 30,4 10 30,4 
Huelva Huelva-Costa 13 19,0 13 19,0 
Huelva Sierra de Huelva-Andévalo Central 1 5,0 1 5,0 
Jaén Jaén 22 43,9 19 37,9 
Jaén Jaen Nordeste 7 15,8 2 4,5 
Jaén Jaén Norte 13 26,4 9 18,2 
Jaén Jaén Sur 3 11,6 3 11,6 
Málaga Axarquía 10 20,0 10 20,0 
Málaga Costa del Sol 13 9,5 13 9,5 
Málaga La Vega 32 109,5 11 37,6 
Málaga Málaga 59 38,0 48 30,9 
Málaga Serranía 2 12,9 2 12,9 
Málaga Valle del Guadalhorce 23 66,8 3 8,7 
Sevilla Aljarafe 12 14,8 12 14,8 
Sevilla Sevilla 10 5,5 10 5,5 
Sevilla Sevilla Este 5 12,3 5 12,3 
Sevilla Sevilla Norte 3 4,8 3 4,8 
Sevilla Sevilla Sur 23 24,8 6 6,5 

 



00
28

66
28

 Número 129 - Viernes, 7 de julio de 2023
página 11603/12

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Dirección General de Salud Pública y Ordenación Farmacéutica 

11  

 



00
28

66
28

 Número 129 - Viernes, 7 de julio de 2023
página 11603/13

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Dirección General de Salud Pública y Ordenación Farmacéutica 

12  



00
28

66
28

 Número 129 - Viernes, 7 de julio de 2023
página 11603/14

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Dirección General de Salud Pública y Ordenación Farmacéutica 

13  



00
28

66
28

 Número 129 - Viernes, 7 de julio de 2023
página 11603/15

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Dirección General de Salud Pública y Ordenación Farmacéutica 

14  



00
28

66
28

 Número 129 - Viernes, 7 de julio de 2023
página 11603/16

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Dirección General de Salud Pública y Ordenación Farmacéutica 

15  



00
28

66
28

 Número 129 - Viernes, 7 de julio de 2023
página 11603/17

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Dirección General de Salud Pública y Ordenación Farmacéutica 

16  



00
28

66
28

 Número 129 - Viernes, 7 de julio de 2023
página 11603/18

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Dirección General de Salud Pública y Ordenación Farmacéutica 

17  

 



00
28

66
28

 Número 129 - Viernes, 7 de julio de 2023
página 11603/19

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Dirección General de Salud Pública y Ordenación Farmacéutica 

18  

 

2. Tasas de incidencia de los confirmados por PDIA últimos 7 días de fecha diagnós-
tico. Mayores de 60 años. 

 
Casos y tasas de incidencia últimos 7 días de fecha diagnóstico PDIA por provincias. Mayores de 60 años. 

Provincia Casos 
PDIA 

Tasa inci-
dencia 

PDIA 

Casos 
PDIA sin 

institu-
cionaliza-

dos 

Tasa inci-
dencia 

PDIA sin 
institu-

cionaliza-
dos 

Almería 20 12,7 20 12,7 
Cádiz 17 5,6 17 5,6 
Córdoba 14 6,6 13 6,2 
Granada 15 6,4 15 6,4 
Huelva 7 5,8 7 5,8 
Jaén 22 13,0 19 11,2 
Málaga 35 8,3 33 7,8 
Sevilla 15 3,3 15 3,3 
Total 145 7,0 139 6,7 

 

 



00
28

66
28

 Número 129 - Viernes, 7 de julio de 2023
página 11603/20

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Dirección General de Salud Pública y Ordenación Farmacéutica 

19  

 



00
28

66
28

 Número 129 - Viernes, 7 de julio de 2023
página 11603/21

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Dirección General de Salud Pública y Ordenación Farmacéutica 

20  

 



00
28

66
28

 Número 129 - Viernes, 7 de julio de 2023
página 11603/22

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Dirección General de Salud Pública y Ordenación Farmacéutica 

21  

 
Casos y tasas de incidencia últimos 7 días de fecha diagnóstico PDIA por distritos sanitarios. Mayores de 60 años. 

Provincia Distrito Casos 
PDIA 

Tasa inci-
dencia 

PDIA 

Casos 
PDIA sin 

institu-
cionaliza-

dos 

Tasa inci-
dencia 

PDIA sin 
institu-

cionaliza-
dos 

Almería Almería 8 11,6 8 11,6 
Almería Levante-Alto Almanzora 9 20,4 9 20,4 
Almería Poniente de Almería 3 6,6 3 6,6 
Cádiz Bahía de Cádiz-La Janda 7 5,3 7 5,3 
Cádiz Campo de Gibraltar Este 1 4,1 1 4,1 
Cádiz Campo de Gibraltar Oeste 7 19,1 7 19,1 
Cádiz Jerez-Costa Noroeste 1 1,2 1 1,2 
Cádiz Sierra de Cádiz 1 3,5 1 3,5 
Córdoba Córdoba 5 5,8 4 4,6 
Córdoba Córdoba Norte 2 8,3 2 8,3 
Córdoba Córdoba Sur 3 4,4 3 4,4 
Córdoba Guadalquivir 4 12,4 4 12,4 
Granada Granada 8 11,5 8 11,5 
Granada Granada Nordeste 1 3,4 1 3,4 
Granada Granada Sur 3 7,6 3 7,6 
Granada Metropolitano de Granada 3 3,1 3 3,1 
Huelva Condado-Campiña 4 12,2 4 12,2 
Huelva Huelva-Costa 3 4,4 3 4,4 
Huelva Sierra de Huelva-Andévalo Central 0 0 0 0 
Jaén Jaén 16 31,9 14 27,9 
Jaén Jaen Nordeste 3 6,8 2 4,5 
Jaén Jaén Norte 2 4,1 2 4,1 
Jaén Jaén Sur 1 3,9 1 3,9 
Málaga Axarquía 1 2,0 1 2,0 
Málaga Costa del Sol 5 3,7 5 3,7 
Málaga La Vega 4 13,7 4 13,7 
Málaga Málaga 20 12,9 20 12,9 
Málaga Serranía 1 6,5 1 6,5 
Málaga Valle del Guadalhorce 4 11,6 2 5,8 
Sevilla Aljarafe 9 11,1 9 11,1 
Sevilla Sevilla 2 1,1 2 1,1 
Sevilla Sevilla Este 2 4,9 2 4,9 
Sevilla Sevilla Norte 1 1,6 1 1,6 
Sevilla Sevilla Sur 1 1,1 1 1,1 

 



00
28

66
28

 Número 129 - Viernes, 7 de julio de 2023
página 11603/23

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Dirección General de Salud Pública y Ordenación Farmacéutica 

22  

 



00
28

66
28

 Número 129 - Viernes, 7 de julio de 2023
página 11603/24

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Dirección General de Salud Pública y Ordenación Farmacéutica 

23  



00
28

66
28

 Número 129 - Viernes, 7 de julio de 2023
página 11603/25

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Dirección General de Salud Pública y Ordenación Farmacéutica 

24  



00
28

66
28

 Número 129 - Viernes, 7 de julio de 2023
página 11603/26

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Dirección General de Salud Pública y Ordenación Farmacéutica 

25  



00
28

66
28

 Número 129 - Viernes, 7 de julio de 2023
página 11603/27

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Dirección General de Salud Pública y Ordenación Farmacéutica 

26  



00
28

66
28

 Número 129 - Viernes, 7 de julio de 2023
página 11603/28

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Dirección General de Salud Pública y Ordenación Farmacéutica 

27  



00
28

66
28

 Número 129 - Viernes, 7 de julio de 2023
página 11603/29

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Dirección General de Salud Pública y Ordenación Farmacéutica 

28  

 



00
28

66
28

 Número 129 - Viernes, 7 de julio de 2023
página 11603/30

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Dirección General de Salud Pública y Ordenación Farmacéutica 

29  

 

3. Casos nuevos diarios últimas 9 semanas 
 

 
 
 



00
28

66
28

 Número 129 - Viernes, 7 de julio de 2023
página 11603/31

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Dirección General de Salud Pública y Ordenación Farmacéutica 

30  

 



00
28

66
28

 Número 129 - Viernes, 7 de julio de 2023
página 11603/32

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Dirección General de Salud Pública y Ordenación Farmacéutica 

31  



00
28

66
28

 Número 129 - Viernes, 7 de julio de 2023
página 11603/33

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Dirección General de Salud Pública y Ordenación Farmacéutica 

32  



00
28

66
28

 Número 129 - Viernes, 7 de julio de 2023
página 11603/34

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Dirección General de Salud Pública y Ordenación Farmacéutica 

33  



00
28

66
28

 Número 129 - Viernes, 7 de julio de 2023
página 11603/35

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Dirección General de Salud Pública y Ordenación Farmacéutica 

34  



00
28

66
28

 Número 129 - Viernes, 7 de julio de 2023
página 11603/36

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Dirección General de Salud Pública y Ordenación Farmacéutica 

35  



00
28

66
28

 Número 129 - Viernes, 7 de julio de 2023
página 11603/37

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Dirección General de Salud Pública y Ordenación Farmacéutica 

36  

 



00
28

66
28

 Número 129 - Viernes, 7 de julio de 2023
página 11603/38

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Dirección General de Salud Pública y Ordenación Farmacéutica 

37  

 

4. Incidencia acumulada en institucionalizados vs mayores de 60 años. 
 

 
  



00
28

66
28

 Número 129 - Viernes, 7 de julio de 2023
página 11603/39

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Dirección General de Salud Pública y Ordenación Farmacéutica 

38  

4.1 Incidencia acumulada en profesionales sociosanitarios. 
 

 
  



00
28

66
28

 Número 129 - Viernes, 7 de julio de 2023
página 11603/40

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Dirección General de Salud Pública y Ordenación Farmacéutica 

39  

4.2 Incidencia acumulada en profesionales sanitarios. 
 

 
  



00
28

66
28

 Número 129 - Viernes, 7 de julio de 2023
página 11603/41

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Dirección General de Salud Pública y Ordenación Farmacéutica 

40  

5. Confirmados por PDIA mayores de 60 años últimos 14 días de fecha diagnóstico. 
Grupos de edad y sexo. 

 
Casos últimos 14 días de fecha diagnóstico PDIA por provincias y grupos de edad. Mayores de 60 años. 

Provincia Casos 
60-69 

Casos 
70-79 

Casos 
80+ Total 

Almería 13 12 16 41 
Cádiz 19 12 18 49 
Córdoba 17 13 18 48 
Granada 12 22 13 47 
Huelva 4 6 14 24 
Jaén 10 11 24 45 
Málaga 34 49 56 139 
Sevilla 11 17 25 53 
Total 120 142 184 446 

 
Casos últimos 14 días de fecha diagnóstico PDIA por provincias y grupos de edad. Mayores de 60. Hombres. 

Provincia Casos 
60-69 

Casos 
70-79 

Casos 
80+ Total 

Almería 2 9 6 17 
Cádiz 12 8 9 29 
Córdoba 6 5 6 17 
Granada 6 10 7 23 
Huelva 0 3 5 8 
Jaén 7 3 9 19 
Málaga 16 21 10 47 
Sevilla 6 8 6 20 
Total 55 67 58 180 

  



00
28

66
28

 Número 129 - Viernes, 7 de julio de 2023
página 11603/42

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Dirección General de Salud Pública y Ordenación Farmacéutica 

41  

Casos últimos 14 días de fecha diagnóstico PDIA por provincias y grupos de edad. Mayores de 60. Mujeres. 

Provincia Casos 
60-69 

Casos 
70-79 

Casos 
80+ Total 

Almería 11 3 10 24 
Cádiz 7 4 9 20 
Córdoba 11 8 12 31 
Granada 6 12 6 24 
Huelva 4 3 9 16 
Jaén 3 8 15 26 
Málaga 18 28 46 92 
Sevilla 5 9 19 33 
Total 65 75 126 266 

 

 
 



00
28

66
28

 Número 129 - Viernes, 7 de julio de 2023
página 11603/43

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Dirección General de Salud Pública y Ordenación Farmacéutica 

42  

 
  



00
28

66
28

 Número 129 - Viernes, 7 de julio de 2023
página 11603/44

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Dirección General de Salud Pública y Ordenación Farmacéutica 

43  

 

6. Hospitalizados y estancias en UCI confirmados por PDIA últimos 14 días de fe-
cha de diagnóstico 

 
Casos PDIA hospitalizados y estancias en UCI últimos 14 días por provincias. 

Provincia Hospitalizados Hospitalizados Institucionalizados UCI 
Almería 9 1 0 

Cádiz 7 1 0 
Córdoba 14 0 2 
Granada 18 1 0 

Huelva 4 0 0 
Jaén 12 3 0 

Málaga 42 0 0 
Sevilla 9 0 0 

Total 115 6 2 

 



00
28

66
28

 Número 129 - Viernes, 7 de julio de 2023
página 11603/45

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Dirección General de Salud Pública y Ordenación Farmacéutica 

44  

 



00
28

66
28

 Número 129 - Viernes, 7 de julio de 2023
página 11603/46

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Dirección General de Salud Pública y Ordenación Farmacéutica 

45  

Casos PDIA hospitalizados y estancias en UCI últimos 14 días por distritos sanitarios. 

Provincia Distrito Hospitali-
zados 

Hospitali-
zados Ins-
titucionali-

zados 
UCI 

Almería Almería 4 1 0 
Almería Levante-Alto Almanzora 5 0 0 
Almería Poniente de Almería 0 0 0 
Cádiz Bahía de Cádiz-La Janda 1 1 0 
Cádiz Campo de Gibraltar Este 0 0 0 
Cádiz Campo de Gibraltar Oeste 0 0 0 
Cádiz Jerez-Costa Noroeste 3 0 0 
Cádiz Sierra de Cádiz 3 0 0 
Córdoba Córdoba 3 0 0 
Córdoba Córdoba Norte 4 0 0 
Córdoba Córdoba Sur 5 0 1 
Córdoba Guadalquivir 2 0 1 
Granada Granada 3 0 0 
Granada Granada Nordeste 1 0 0 
Granada Granada Sur 2 0 0 
Granada Metropolitano de Granada 12 1 0 
Huelva Condado-Campiña 4 0 0 
Huelva Huelva-Costa 0 0 0 
Huelva Sierra de Huelva-Andévalo Cen-

tral 0 0 0 
Jaén Jaén 5 0 0 
Jaén Jaen Nordeste 2 2 0 
Jaén Jaén Norte 4 1 0 
Jaén Jaén Sur 1 0 0 
Málaga Axarquía 6 0 0 
Málaga Costa del Sol 13 0 0 
Málaga La Vega 1 0 0 
Málaga Málaga 18 0 0 
Málaga Serranía 2 0 0 
Málaga Valle del Guadalhorce 2 0 0 
Sevilla Aljarafe 3 0 0 
Sevilla Sevilla 2 0 0 
Sevilla Sevilla Este 1 0 0 
Sevilla Sevilla Norte 0 0 0 
Sevilla Sevilla Sur 3 0 0 



00
28

66
28

 Número 129 - Viernes, 7 de julio de 2023
página 11603/47

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Dirección General de Salud Pública y Ordenación Farmacéutica 

46  

 



00
28

66
28

 Número 129 - Viernes, 7 de julio de 2023
página 11603/48

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Dirección General de Salud Pública y Ordenación Farmacéutica 

47  

7. Hospitalizados, estancias en UCI y fallecidos confirmados por PDIA según fecha 
ingreso hospitalario, UCI o fecha de defunción 

 

 
 
 



00
28

66
28

 Número 129 - Viernes, 7 de julio de 2023
página 11603/49

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Dirección General de Salud Pública y Ordenación Farmacéutica 

48  

 
 

 
 



00
28

66
28

 Número 129 - Viernes, 7 de julio de 2023
página 11603/50

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Dirección General de Salud Pública y Ordenación Farmacéutica 

49  

 
 
Defunciones de confirmados PDIA en los últimos 28 días por provincias 

Fecha de defun-
ción Almería Cádiz Córdo-

ba 
Grana-

da Huelva Jaén Málaga Sevilla Total 

2023-06-06 0 0 1 1 0 1 2 2 7 
2023-06-07 0 0 0 0 1 0 1 2 4 
2023-06-08 0 0 1 1 0 2 1 0 5 
2023-06-09 0 0 0 0 0 0 2 2 4 
2023-06-10 0 0 1 1 0 0 0 1 3 
2023-06-11 0 1 0 0 0 3 1 0 5 
2023-06-12 0 0 0 0 0 0 0 1 1 
2023-06-13 0 1 0 0 0 0 0 0 1 
2023-06-14 0 0 0 0 0 1 0 0 1 
2023-06-15 0 0 1 0 0 0 2 3 6 
2023-06-16 0 0 1 0 0 1 0 1 3 
2023-06-17 1 0 0 2 0 0 1 0 4 
2023-06-18 0 0 0 1 0 0 0 0 1 



00
28

66
28

 Número 129 - Viernes, 7 de julio de 2023
página 11603/51

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Dirección General de Salud Pública y Ordenación Farmacéutica 

50  

Fecha de defun-
ción Almería Cádiz Córdo-

ba 
Grana-

da Huelva Jaén Málaga Sevilla Total 

2023-06-19 0 0 0 1 0 1 0 0 2 
2023-06-20 0 1 0 0 0 0 0 2 3 
2023-06-22 0 0 0 0 0 0 2 1 3 
2023-06-24 0 0 0 1 0 1 0 1 3 
2023-06-25 0 1 0 1 0 0 0 0 2 
2023-06-26 1 0 0 0 0 0 0 0 1 
2023-06-27 0 0 0 1 0 1 1 1 4 
2023-06-28 0 0 0 0 0 0 0 1 1 
2023-07-01 0 0 1 0 0 0 0 0 1 
Total 2 4 6 10 1 11 13 18 65 

  

8. Hospitalizados, estancia en UCI y defunciones en casos confirmados por PDIA 
por grupo de edad 



00
28

66
28

 Número 129 - Viernes, 7 de julio de 2023
página 11603/52

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Dirección General de Salud Pública y Ordenación Farmacéutica 

51  



00
28

66
28

 Número 129 - Viernes, 7 de julio de 2023
página 11603/53

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Dirección General de Salud Pública y Ordenación Farmacéutica 

52  

 
 
 



00
28

66
28

 Número 129 - Viernes, 7 de julio de 2023
página 11603/54

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Dirección General de Salud Pública y Ordenación Farmacéutica 

53  



00
28

66
28

 Número 129 - Viernes, 7 de julio de 2023
página 11603/55

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Dirección General de Salud Pública y Ordenación Farmacéutica 

54  

 
 
 



00
28

66
28

 Número 129 - Viernes, 7 de julio de 2023
página 11603/56

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Dirección General de Salud Pública y Ordenación Farmacéutica 

55  



00
28

66
28

 Número 129 - Viernes, 7 de julio de 2023
página 11603/57

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Dirección General de Salud Pública y Ordenación Farmacéutica 

56  

 
 



00
28

66
28

 Número 129 - Viernes, 7 de julio de 2023
página 11603/58

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

  

 

CONSEJERIA DE SALUD Y CONSUMO 
 

SITUACIÓN COVID19 EN ANDALUCÍA EN EL SEGUNDO TRIMESTRE DE 2023. 
03/07/2023 

En Andalucía desde finales de agosto de 2022 y hasta la actualidad nos encontramos en una fase de 
estabilización de la enfermedad. Desde ese momento hasta la actualidad todos los indicadores de 
incidencia y utilización de servicios sanitarios contemplados para el seguimiento de la epidemia y 
valoración del riesgo se encuentran en el nivel de riesgo cero, es decir, se está produciendo una circulación 
del virus controlada. Esta situación es homogénea en todo el territorio.   

Desde marzo de 2022 que entró en vigor la nueva estrategia de vigilancia y control frente a covid-19 tras 
la fase aguda de la pandemia la vigilancia y las medidas de control se centran en personas con factores de 
vulnerabilidad o asociados a ámbitos vulnerables y casos graves. 

Durante el segundo trimestre de 2023 la incidencia de casos en mayores de 60 años continua la tendencia 
estable con valores muy bajos, aunque en la primera mitad de este trimestre se ha producido un pequeño 
aumento en la incidencia que desde mediados de mayo inicia un descenso situándose en las últimas 
semanas entre 20-30 casos por 100.000. Este aumento podemos relacionarlo con las festividades de 
Semana Santa y el aumento en movimiento de personas y contactos que esto ha conllevado.  Esta situación 
es similar en todas las provincias y distritos de Andalucía.  

 

 

La incidencia en mayores de 60 años no es homogénea, aumenta en función de la edad, de forma que los 
mayores de 80 años son los que presentan las tasas más altas a lo largo de toda la pandemia y en los que 
más se ha reflejado este aumento de la primera parte del segundo trimestre de 2023 (en las últimas 
semanas cifras cercanas alrededor de 50 casos por 100.000) y los de 60-69 presentan las más bajas 
(alrededor de 15-20 casos por 100.000 en las últimas semanas).  

 



00
28

66
28

 Número 129 - Viernes, 7 de julio de 2023
página 11603/59

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 

 

La incidencia en institucionalizados ha tenido un comportamiento semejante al de mayores de 60 años, 
aunque presentando siempre valores de incidencia superiores. Se ha producido un aumento en la 
incidencia en institucionalizados en la primera mitad del segundo trimestre de 2023 disminuyendo 
posteriormente a valores muy bajos, presentando en la última semana una incidencia de 155 casos por 
100.000.  

 

 

 

Los casos hospitalizados por covid19, ingresados en UCI y defunciones se encuentran al igual que la 
incidencia con una tendencia estable con pequeñas fluctuaciones desde finales de verano de 2022 con 
valores muy bajos. En el segundo trimestre de 2023 continúan los valores bajos de casos hospitalizados 
detectándose un pequeño aumento de casos hospitalizados coincidente con el aumento en la incidencia, 
volviendo en estos momentos a valores muy bajos.  



00
28

66
28

 Número 129 - Viernes, 7 de julio de 2023
página 11603/60

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 

Durante todo el periodo de estabilidad en la incidencia de covid19 la variante de SARS-Cov2 circulante ha 
sido la Ómicron, que circula desde finales de 2021. Durante este periodo se han ido sucediendo diferentes 
linajes Ómicron que no se ha traducido en aumentos en la incidencia de la enfermedad. Durante el primer 
trimestre de 2023 comenzó siendo dominante el linaje BQ.1 que se ha ido sustituyendo paulatinamente 
por linajes recombinantes (XBB y variantes) que son los predominantes en este segundo trimestre de 2023. 

 

 


